
DDG n. 449 del 24.02.2025

                                           

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118;

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.;

VISTO  il  Protocollo d'Intesa  tra  la  Regione Siciliana e  il  Comando regionale della  Guardia di
Finanza  per  il  coordinamento  dei  controlli  e  dello  scambio  di  informazioni  in  materia  di
finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari;

VISTA  la  Circolare  n.  14  del  01/10/2020  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali. Nuova versione del modello
per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia “Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art.  9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021. Legge di
stabilità regionale”. Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da sottoporre
al controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTA la  Circolare  n.  9  del  20/06/2022  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia
Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali, nuova versione del Modello
per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali Mod_RC_2022;

VISTA la L.R. n. 1 del 9.1.2025, Legge di stabilità regionale;

VISTA la L.R. n. 2 del 9.1.2025, recante il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il
triennio 2025/2027;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16/01/2025 “Bilancio  di  previsione
della Regione Siciliana 2025 – 2027 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118 e successive
modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il Regolamento UE n. 460/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;

VISTO il Regolamento UE n. 558/2020 di modifica dei regolamenti su fondi SIE e FESR;

VISTO l’Atto di approvazione CE C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020;

VISTO l’Accordo di partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di
programmazione 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE n. C (2022) 4787 del
15  luglio  2022  e  successivamente  firmato  e  adottato  il  19  luglio  2022,  quale  documento  di
orientamento strategico per la programmazione dei fondi FESR (Fondo europeo per lo sviluppo
regionale),  FSE+ (Fondo sociale europeo plus), Fondo di Coesione, JTF (Just transition fund) e
FEAMPA (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura);



VISTA la Delibera n.  78 del 22 dicembre 2021 con cui il CIPESS ha approvato la proposta di
accordo di partenariato (AP) per l’Italia di cui al Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021  di  disposizioni  comuni  (RDC)  concernente  la
programmazione dei Fondi FESR, FSE Plus, JTF e FEAMPA per il periodo di programmazione
2021- 2027, autorizzando il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale all’avvio e alla conduzione
del negoziato formale; 

VISTA la Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, con cui la Commissione UE ha approvato
il Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027;

VISTO  il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTO  il  Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 che istituisce il Fondo per una transizione giusta;

VISTO  il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023
che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli dedicati al
piano REPowerEU nei piani per la  ripresa e la resilienza e che modifica i  regolamenti  (UE) n.
1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;

VISTO  il Regolamento (UE) 2017/1084 della Commissione del 14 giugno 2017 che modifica il
regolamento (UE) n. 651/2014 e s-m-i- per quanto riguarda gli aiuti alle infrastrutture portuali e
aeroportuali,  le  soglie  di  notifica  applicabili  agli  aiuti  alla  cultura  e  alla  conservazione  del
patrimonio  e  agli  aiuti  alle  infrastrutture  sportive  e  alle  infrastrutture  ricreative  multifunzionali,
nonché  i  regimi  di  aiuti  a  finalità  regionale  al  funzionamento  nelle  regioni  ultraperiferiche,  e
modifica il regolamento (UE) n. 702/2014 per quanto riguarda il calcolo dei costi ammissibili; (se si
tratta di aiuto in esenzione);

VISTO  il D.Lgs. 18-4-2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modificazione e
integrazioni;

VISTO  il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020” (nelle more della definizione della disciplina applicabile per il ciclo di
programmazione 2021-2027);

VISTO Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) conv. con L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO Il  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure conv. con L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il D.L.17 maggio 2022, n. 50, conv. con L. 15 luglio 2022, n. 91;

VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;



VISTA la Legge Regione Siciliana del 12 luglio 2011 n. 12 e successive modifiche ed integrazioni,
recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e il recepimento nel
territorio  della  Regione  Siciliana  delle  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs.  18-4-2016  n.  50  e  le
successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello stesso, fatte
comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;

VISTA la  Legge  Regione  Siciliana  5  aprile  2011  n.  5  –  Disposizioni  per  la  trasparenza,  la
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione
delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione
regionale;

VISTA la  Legge  Regione  Sicilia  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la Deliberazione n. 102 del 15 febbraio 2023 con la quale la Giunta regionale ha adottato il
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022; 

VISTA la  Deliberazione  n.  133  del  30  marzo  2023.  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia
2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell'8  dicembre  2022.  Comitato  di
Sorveglianza”.;

VISTA la Deliberazione n. 171 del 26 aprile 2023. “Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027.
Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'”;

VISTA la  Deliberazione  n.  195  del  18  maggio  2023.  “Programma  Regionale  FESR  Sicilia
2021/2027. Documento 'Metodologia e criteri di selezione delle operazioni'. Presa d'atto modifiche”;

VISTA la Deliberazione n. 253 del 19 giugno 2023. “Approvazione disegno di legge: Recepimento
del nuovo codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 406 del 26/10/2023 avente per oggetto “Programma Regionale
FESR  Sicilia  2021-2027.  Individuazione  Centri  di  Responsabilità  ed  allocazione  delle  risorse
finanziarie” – Approvazione – che ha assegnato a questo Centro di Responsabilità una dotazione
finanziaria pari a complessivamente € 10.453.994,00;

VISTO  il  D.D.G.  n.  3692/Tur  del  12.11.2024  con  il  quale  è  stata  accertata  in  entrata  –
complessivamente – la somma di € 5.000.000,00 di cui - sui capp. 8431 e 8432 -  € 2.000.000 per
spese corrente operazioni a titolarità; 

VISTO il D.D. n.2139 del 29.11.2024 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, mediante il
quale sono state iscritte sul capitolo di spesa n.470013 le somme pari ad  € 2.000.000 a valere sulle
risorse del PR FESR Sicilia 2021-2027;

VISTO l’Obiettivo specifico: RSO4.6. Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile
nello  sviluppo  economico,  nell’inclusione  sociale  e  nell’innovazione  sociale  ed  in  particolare
l’Azione 4.6.2  Promozione del turismo esperienziale e responsabile; 

VISTA la nota 6686 del  19.02.2025 con la  quale il  Dirigente Servizio 2 nella qualità di  UCO,
sottopone al Dirigente Generale Dipartimento Turismo, n.q. di C.d.R., l’allegato “Quadro selezione
operazioni a titolarità” per l’ammissione delle operazioni a titolarità regionale per la promozione del
turismo esperienziale e responsabile in coerenza con il PR FESR Sicilia 2021/2027 ed in particolare
al citato RSO 4.6.2  con una previsione complessiva di spesa pari ad € 2.000.000,00; 

VISTE la  “Verifica  preliminare  del  rispetto  del  principio  DNSH”  e  la  “Relazione  di
approfondimento valutativo del  principio DNSH” effettuate  dall’UCO competente ed allegate al



presente provvedimento quali appendici A e B;

VISTA la nota n. 6692 del 19.02.2025 con la quale viene attestata da parte del C.d.R./Dirigente
Generale  Dipartimento  Turismo la  coerenza  del  quadro delle  operazioni  selezionate con quanto
previsto  dall’Azione  4.6.2.  del  PR  FESR Sicilia  2021/2027  e  la  conformità  con  il  documento
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni e con il Manuale per l’attuazione;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del “Quadro selezione operazioni a titolarità”
allegato alla nota n. 6686 del 19.02.2025 – che forma parte integrante del presente provvedimento -
Azione 4.6.2  Promozione del turismo esperienziale e responsabile” PR Sicilia 2021-2027  con una
previsione di spesa pari a €  2.000.000,00, unitamente alla “Verifica preliminare del rispetto del
principio  DNSH” e  la  “Relazione  di  approfondimento  valutativo  del  principio  DNSH” allegato
DNSH 3;

D E C R E T A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

Art. 1 - In attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027, Obiettivo specifico: RSO4.6. “Rafforzare il
ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell’inclusione sociale e
nell’innovazione sociale” ed in particolare dell’Azione 4.6.2 “Promozione del turismo esperienziale
e  responsabile”   è  approvato  il  “Quadro  selezione  operazioni  a  titolarità”  –  che  forma  parte
integrante del presente provvedimento -   Azione 4.6.2  Promozione del turismo esperienziale e
responsabile” PR Sicilia 2021-2027  con una previsione di spesa pari a €  2.000.000,00, unitamente
alla “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH” e la “Relazione di approfondimento
valutativo  del  principio  DNSH”  effettuate  dall’UCO  competente  ed  allegate  al  presente
provvedimento quali appendici A e B.

Art.  2 -  Il  presente  decreto  pubblicato  integralmente  sulla  pagina  web  del  Dipartimento  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-turismo-sport-spettacolo/dipartimento-turismo-sport-spettacolo  e  su
www.euroinfosicilia.it  in assolvimento degli  obblighi di  cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto
2014, n.21, come modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Palermo 24 febbraio 2025

   Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente Servizio 2
Ermanno Cacciatore



REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027
PRIORITA' 0005 - “UNA SICILIA PIU' INCLUSIVA”

OBIETTIVO SPECIFICO RS 04.6 – Azione 4.6.2 -
“PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE”

APPENDICE “A” AL DECRETO DI APPROVAZIONE
 DNSH 1 - “Verifica preliminare del rispetto del principio DNSH”

Sezione I – Anagrafica

Obiettivo Strategico  Priorità 0005 - Una Sicilia più inclusiva

Obiettivo Specifico RSO4.6 - Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello 
sviluppo economico, nell'inclusione sociale e nell'innovazione

Settore/Settori di 
intervento

165 - Protezione, sviluppo e promozione dei beni turistici pubblici e dei 
servizi turistici

Azione del 
Programma Regionale

  4.6.2 - Promozione del turismo esperienziale e responsabile

Dispositivo attuativo Selezione operazioni a titolarità

Operazioni finanziabili - la organizzazione e la partecipazione ad  iniziative ed eventi di 
promozione del segmento specifico dei cammini e dell’escursionismo 
espresso dal territorio regionale, quali esempi significativi di pratiche 
turistiche responsabili e sostenibili;

- Partecipazione ad iniziative segmentali per la promozione del 
segmento esperienziale e sostenibile, sia all’interno che fuori dal 
territorio regionale, organizzate da soggetti terzi.

- Realizzazione materiale a stampa illustrativo della specifica offerta 
territoriale settoriale;

- Educational per stampa, blogger e testimonial, 
rappresentativi anche delle opzioni di inclusività ed 
accessibilità in tema di cammini e escursionismo.

- definizione di specifiche iniziative ed eventi di promozione del 



turismo esperienziale e responsabile, con particolare attenzione 
all’inclusione sociale, da svolgersi sul territorio regionale (annualità 
2025/2026);

- partecipazione ad iniziative fieristiche settoriali di promozione del 
segmento esperienziale e sostenibile; (annualità 2025 e 2026)

- realizzazione di educational stampa, blogger etc. (annualità 2026);

- realizzazione di materiale illustrativo a stampa specifico dell’offerta
territoriale settoriale.

Tipologia di 
operazione

X  beni e servizi a regia

Sezione II – GIUDIZIO VAS: Conferma o modifica

 Giudizio valutativo VAS (cfr. tabella di sintesi per campo di intervento di cui all’Allegato IV del
Rapporto Ambientale di VAS):

x Non pertinente
□ Impatto positivo
□ Impatto nullo a condizione di integrare i  progetti (in fase di attuazione) con i  criteri di

attuazione e le
eventuali misure di mitigazione/soluzioni di adattamento
□ Impatto negativo/negativo cumulativo

 Conferma o modifica del giudizio valutativo espresso in sede VAS in merito alle potenziali
pressioni  sui  6  obiettivi  ambientali  di  cui  al  Reg.  UE  852/2020  derivanti  dalle  Azioni
interessate per le argomentazioni ivi esposte:

Giudizio valutativo espresso in 
sede VAS

X confermato
□ modificato

Sezione III – Individuazione metodo di valutazione DNSH

All’esito dell’esame condotto, il metodo di valutazione più opportuno da applicare al fine della verifica
di assenza di impatti significativi sull’ambiente è il seguente:

Valutazione semplifica
(applicabile  quando,  sulla  base  degli  esiti  della  verifica  preliminare,  per  le  caratteristiche
specifiche della tipologia di azione ovvero dell’operazione oggetto di verifica preliminare, può
essere tecnicamente giustificato il rispetto del principio del DNSH senza dover procedere ad
un approfondimento valutativo)



Sezione IV – Verifica climatica

L’azione/operazione attiva settori di intervento di cui all’Allegato 1 del CPR che rientrano nel
campo di applicazione della verifica climatica?

X   NO

  
Data ................................................                                

  Il Responsabile UCO 

 



PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027
PRIORITA' 0005 - “UNA SICILIA PIU' INCLUSIVA”

OBIETTIVO SPECIFICO RS 04.6 -  Azione 4.6.2 -
“PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE”

APPENDICE “B” AL DECRETO DI APPROVAZIONE

Allegato DNSH 2 - “Formulario di verifica semplificata del principio DNSH”

Sezione I - Anagrafica

Obiettivo Strategico  Priorità 0005 - Una Sicilia più inclusiva

Obiettivo Specifico  RSO4.6 - Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello 
sviluppo economico, nell'inclusione sociale e nell'innovazione

Azione del 
Programma Regionale

 4.6.2 - Promozione del turismo esperienziale e responsabile

Dispositivo attuativo Operazioni a titolarità

Operazioni finanziabili

- la organizzazione e la partecipazione ad  iniziative ed eventi di 
promozione del segmento specifico dei cammini e dell’escursionismo 
espresso dal territorio regionale, quali esempi significativi di pratiche 
turistiche responsabili e sostenibili;

- Partecipazione ad iniziative segmentali per la promozione del 
segmento esperienziale e sostenibile, sia all’interno che fuori dal 
territorio regionale, organizzate da soggetti terzi.

- Realizzazione materiale a stampa illustrativo della specifica offerta 
territoriale settoriale;

- Educational per stampa, blogger e testimonial, 
rappresentativi anche delle opzioni di inclusività ed 
accessibilità in tema di cammini e escursionismo.

- definizione di specifiche iniziative ed eventi di promozione del 
turismo esperienziale e responsabile, con particolare attenzione 
all’inclusione sociale, da svolgersi sul territorio regionale (annualità 
2025/2026);

- partecipazione ad iniziative fieristiche settoriali di promozione del 
segmento esperienziale e sostenibile; (annualità 2025 e 2026)

- realizzazione di educational stampa, blogger etc. (annualità 2026);

- realizzazione di materiale illustrativo a stampa specifico dell’offerta
territoriale settoriale.

Tipologia di X beni e servizi a regia



operazione

Sezione II – Valutazione 

 Coerenza delle operazioni/azioni da finanziare, mediante il dispositivo attuativo, con le finalità
del PR FESR Sicilia 2021-2027 (inserire Azione di riferimento del PR FESR 2021-2027): 

Le operazioni selezionate si riferiscono ad attività di promozione del Turismo esperienziale e sostenibile  in linea
con la vigente programmazione di settore della Regione Siciliana (Programma Triennale di Sviluppo Turistico)
e l'azione 4.6.2 del PR FESR 2021-2027. 
Non è prevista la realizzazione di OO.PP.

 Settori di intervento di cui all’Allegato 1 del Regolamento 1060/2021, individuati sulla base delle
Tabelle di sintesi per campo di intervento di cui all’Allegato IV del Rapporto Ambientale di VAS ,
allegato  al  Manuale  di  attuazione  del  PR  FESR  2021-2027,  associabili  alle  attività  previste
nell’ambito dell’operazione da ammettere a finanziamento: 
165 - protezione, sviluppo e promozione dei beni turistici pubblici e dei servizi turistici
 

 Elementi esaminati nella valutazione semplificata e conseguente giudizio: 

 Per il settore 165come sopra  la valutazione  di sintesi per settore di intervento di cui alla tabella
allegata alla VAS riporta per tutti e sei  gli  obiettivi ambientali  DNSH la seguente indicazione
"L'azione  4.6.2  Promozione  del  turismo  esperienziale  e  responsabile  non  comporta  impatti
significativi sull'obiettivo

Pertanto, alla luce di tale valutazione, è dichiarato che le attività previste nell’ambito dell’operazione da
ammettere a finanziamento – coerentemente a quanto valutato in fase di VAS in relazione ai pertinenti
settori  di  intervento  –  non  arrecano  danno  significativo  ai  sensi  dell’art.  17  del  Regolamento
(UE)2020/852, nello specifico:

 non producono significative emissioni di gas serra (GHG);
 non determinano un maggiore impatto negativo del clima attuale e futuro, sull'attività
stessa o sulle persone, sulla natura o sui beni;
 non  risultano  dannose  per  il  buono  stato  dei  corpi  idrici  (superficiali,  sotterranei  o
marini)  determinandone il  loro deterioramento qualitativo o la  riduzione del  potenziale
ecologico; 
 non portano a significative inefficienze nell'utilizzo di materiali recuperati o riciclati, ad
incrementi  nell'uso  diretto  o  indiretto  di  risorse  naturali,  all’incremento  significativo  di
rifiuti, al loro incenerimento o smaltimento, causando danni ambientali significativi a lungo
termine;
 non determinano un aumento delle emissioni di  inquinanti nell'aria,  nell'acqua o nel
suolo;
 non sono dannose per le buone condizioni e resilienza degli ecosistemi o per lo stato di
conservazione  degli  habitat  e  delle  specie,  comprese  quelle  di  interesse  per  l'Unione
europea.

Data ................................................                               
Il Responsabile UCO 
[firmato digitalmente] 



   
PR FESR 2021/2027 – Priorità 0005  - Ob. Specifico RS 04.6 – 

Azione 4.6.2 “Promozione del turismo esperienziale e responsabile”. 
Quadro selezione operazioni a titolarità

 
La  programmazione attuativa  a  titolarità  regionale  (Beneficiario  il  CdR/Dipartimento  Turismo)
procederà attraverso l’individuazione di soggetti attuatori per l’assunzione di servizi e/o forniture ex
Dlgs 36/2023, e si articolerà attraverso due distinte fasi:
 
FASE I: Realizzazione di una progettualità specifica denominata “Cicloturismo e Cammini:
promozione e rilancio offerta turistica esperienziale e responsabile” 
La progettualità in parola prevederà:
- la organizzazione e la partecipazione ad  iniziative ed eventi di promozione del segmento specifico
dei  cammini  e  dell’escursionismo espresso dal  territorio regionale,  quali  esempi significativi  di
pratiche turistiche responsabili e sostenibili;
Nel dettaglio:

Giornata  dei  Cammini  di  Sicilia –  intero  territorio  regionale  –  13  aprile  2025  –  in
collaborazione con la rete “Cammini e sentieri di Sicilia”. L’iniziativa rappresenta un'opportunità
per far conoscere e valorizzare i cammini siciliani, creando una rete tra associazioni, pellegrini ed
escursionisti.
Sono previste le seguenti attività di massima: Escursioni e cammini guidati; passeggiate per tutte le
età e livelli di difficoltà; cammini tematici legati alla storia, alla spiritualità o alla natura.
Cultura  e  tradizione: Mostre  fotografiche  dedicate  ai  sentieri  siciliani;  Presentazioni  di  libri  e
racconti di cammino; Incontri con custodi di antiche tradizioni locali: artigiani, pastori, contadini;
Rievocazioni storiche legate ai cammini siciliani.  Approfondimenti: Forum e tavole rotonde sullo
sviluppo  e  la  valorizzazione  dei  cammini  in  Sicilia;  Laboratori  di  orientamento  e  cartografia;
Workshop  su  segnaletica  e  manutenzione  sentieri.  Esperienze  sensoriali  inclusive.  Attività
ecologiche e solidali: Giornate di pulizia e sensibilizzazione ambientale lungo i sentieri.

Mostra sui Cammini di Sicilia – Palermo – dal 29 marzo 2025 – in collaborazione con la
Curia Arcivescovile di Palermo. L’iniziativa replica la Mostra fotografica realizzata a Santiago di
Compostela  e ad Assisi negli anni 2023 e 2024 a cura del Dipartimento Turismo.
Sono previsti: un convegno sul tema dei Cammini di Sicilia nell’anno Gìubilare 2025, una mostra
fotografica di complessivi 22 pannelli rappresentativi delle più consolidate espressioni in tema di
Cammini siciliani.

Partecipazione ad iniziative segmentali per la promozione del segmento esperienziale e
sostenibile, sia all’interno che fuori dal territorio regionale, organizzate da soggetti terzi.
Nello specifico si prevede la partecipazione ai seguenti appuntamenti:
a) “Fa’ la cosa giusta – Salone Nazionale del Consumo critico e degli Stili di vita sostenibili” –
Milano Rho dal 14 al 16 marzo 2025;
b) “Agritravel - Expo dei Territori e del Turismo Slow -  Bergamo dal 4 al 6 aprile 2025;
c) Expo Cicloturismo – Bologna dal 4 al 6 aprile 2025;
d) Italian Bike Festival – Misano dal 5 al 7 settembre 2025
e) Salone del Camper – Parma 13-21 settembre 2025

Via Notarbartolo n. 9 – cap.90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F.80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

Per  informazioni: Sergio Scaffidi    091/7078066   - 366 6679207   sergio.scaffidi@regione.sicilia.it
Responsabi le  Serv iz io  2 :  Ermanno Cacc ia tore  091/7078209  ermanno.cacc ia tore@regione . s ic i l i a . i t



f) Borsa Turismo Extralberghiero – Palermo – ottobre 2025.
Realizzazione materiale a stampa illustrativo della specifica offerta territoriale settoriale;
Educational  per  stampa,  blogger  e  testimonial,  rappresentativi  anche  delle

opzioni di inclusività ed accessibili tà in tema di cammini e escursionismo.

Tempistiche: da marzo a novembre 2025;
Obiettivi di spesa al 31.12. 2025: € 800.000;
Obiettivi di realizzazione e risultato in linea con i target finali di cui all’Azione 4.6.2 – paragrafo
2.1.1.1.2 del PR Sicilia 2021/2027.

FASE II:
-  definizione  di  specifiche  iniziative  ed  eventi  di  promozione  del  turismo  esperienziale  e
responsabile, con particolare attenzione all’inclusione sociale, da svolgersi sul territorio regionale
(annualità 2025/2026);
-  partecipazione  ad  iniziative  fieristiche  settoriali  di  promozione  del  segmento  esperienziale  e
sostenibile; (annualità 2025 e 2026)
- realizzazione di educational stampa, blogger etc. (annualità 2026);
-  realizzazione di materiale illustrativo a stampa specifico dell’offerta territoriale settoriale.
Le azioni di cui sopra prevederanno la preventiva attivazione di tavolo partenariale settoriale.

Tempistiche: da aprile  2025 a ottobre  2026;
Obiettivi di spesa al 31.12. 2025: € 400.000;
Obiettivi di spesa al 31.10.2026: € 800.000
Obiettivi di realizzazione e risultato in linea con i target finali di cui all’Azione 4.6.2 – paragrafo
2.1.1.1.2 del PR Sicilia 2021/2027.

La individuazione dei soggetti attuatori avverrà attraverso assunzione di servizi e/o forniture con le
procedure previste dal vigente Codice degli Appalti, Dlgs 36/2023 e ss.mm. ed ii.

Via Notarbartolo n. 9 – cap.90141 – Palermo – P. IVA  02711070827  – C.F.80012000826
Ricevimento pubblico nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 - Mercoledì dalle ore 15:00 alle ore 16:00

Per  informazioni: Sergio Scaffidi    091/7078066   - 366 6679207   sergio.scaffidi@regione.sicilia.it
Responsabi le  Serv iz io  2 :  Ermanno Cacc ia tore  091/7078209  ermanno.cacc ia tore@regione . s ic i l i a . i t


		2025-02-24T17:22:45+0100
	ERMANNO CACCIATORE


		2025-02-24T17:31:34+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




